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compte rendu


	sujet
	Réunion des Délégués du Personnel : EDP CCORSOA Convergence 

	date réunion
	Lundi 20 décembre à 14 heures

	Représentants du personnel présents
	Géraldine TRIPIER, , Jean-Philippe TRICARD

	Représentants du personnel excusés
	Ève BRISEBARRE, Denis DUPUY, Alain LEVASSEUR, Fabrice SAHUT

	Représentants FT
	Christian ZEBST

	Prochaine réunion
	2ème jeudi du mois début 9h30


22 questions sur 6 pages

Durée : 2h30
Questions posées par le délégué du personnel CGT : Fabrice SAHUT
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-01 :
1) Les conseillers de la fidélisation doivent gérer les appels spécifiques des clients désirant résilier des offres. Ils ont cependant  les mêmes objectifs lors des chalenges les autres conseillés commerciaux. Les conseillers considèrent la situation inéquitable.  Un exemple concernant Elise Merandi qui a participé au challenge local mais, étant régulièrement en traitement de BAL, a atteint 28,5 et a raté ainsi le pallier de 30 points permettant l'accès au gain. Dans le contrat social (page 16), les objectifs doivent tenir compte des réalités commerciales. 
Allez vous adapter les objectifs à la spécificité de la fide ou mettre en place des chalenges spécifiques aux conseillers de la fidelisation ?

 

Réponse : Lors d'une rencontre avec des Conseillers de la fidélisation le jeudi 9 décembre, le Responsable de département a indiqué qu'il serait vigilant au moment de la publication des résultats définitifs à d'éventuels réajustements à opérer notamment pour les Conseillers ayant effectués du traitement de bal le dernier jour du challenge.

Pour les prochains challenges locaux, nous étudierons, dans la mesure du possible une déclinaison spécifique pour la fidélisation. Toutefois, nous notons aussi que régulièrement des Conseillers de la fidélisation sont bien placés dans les classements.
Par ailleurs, nous n'excluons pas la possibilité de mettre en place des challenges fidélisation.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-02 :
2) Quel est le montant moyen de la PVV sur le plateau ? Cette question est posée aux conseillers candidatants sur des postes du 1016. Pouvez-vous nous communiquer la réponse ? 

Réponse : Cette question est hors du champ du périmètre DP.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-03 :
3) La rémunération de la PVV semble avoir chuté de moitié ou des deux- tiers  pour de nombreux conseillers. Quelles solutions leur proposez-vous pour qu ils retrouvent une PVV ou une rémunération au moins équivalente aux montants connus avant l intégration du parc net et u ?

Réponse : Nous avons annoncé le jeudi 16 décembre que nous neutralisions pour les mois de novembre et décembre l’item réitération en valorisant ce coefficient à 1,15. Cette mesure est mise en place en attendant l'aboutissement de l'étude sur les motifs de réitération.  

D'autre part, nous avons décidé de neutraliser le coefficient CNPS à 1,5 pour les mois d'octobre, novembre et décembre au regard du nombre de verbatim.

QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-04 :
4) La promotion en 2/3 en reconnaissance de compétence a fait des heureux, mais aussi des malheureux. Pouvez-vous clarifier les compétences attendues pour le 2/2 et celles attendues pour le 2/3 ?

Réponse : Les compétences attendues dépendent du poste tenu. Dans tous les cas un salarié de niveau 2.3 doit être apte à communiquer ses savoir-faire dans le cadre d'actions de tutorat ou de formation. Les attendus pour chaque groupe d’emploi sont définis dans la CCNT.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-05 :
5) Dans le contrat social, page 31, France Telecom s'engage à maintenir un système d'augmentation motivant. La rémunération fixe reconnaît les compétences, les responsabilités et les progrès du salarié dans l'exercice de son métier et dans sa contribution au collectif. Dans l'activité convergente, la multiactivité, la multiplicité des parcs, la multiplicité des offres, justifient la reconnaissance en bande D ou 2/3 pour tous les conseillers convergents : commerciaux, back offices, assistance technique. Rétribuer l'engagement et la performance est inscrit dans le contrat social (page 30) : quelle est la réalité de cette rétribution au CCOSOA convergent ?

Réponse : Il n’est pas prévu de passage systématique de tous les conseillers de niveau C en niveau D. Notons toutefois cette année que nous avons promu 7 CC en D à Bordeaux. Pour ordre, il y a eu 13 promotions au total en D et 12 en 2.3 au CCOR SOA (14 FT et 11 OF).

QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-06 :
6) Un baromètre social a été mis en place pour apprécier la mise en oeuvre du nouveau contrat social. Un indicateur de performance sociale prend en compte les résultats d'un sondage semestriel, réalisé par l'institut de sondage CSA. 
Le personnel du CCOSOA n'ayant pas de ligne de téléphone pour être joint, quels sont les moyens mis en oeuvre pour créer les conditions en terme de disponibilité, confidentialité, pour faciliter la réalisation du sondage CSA ? 
Dans quelle salle ? 
Sur quel numéro de téléphone ? 
Avec quel type de retrait ? 
Pourrez-vous nous communiquer le nombre de conseillers du plateau Bordeaux qui auront été contactés par l'institut de sondage ?

Réponse :  FRED
Retrait HPDE
Le sondage est soumis à la confidentialité, en aucun cas nous ne connaissons le nombre de conseillers du plateau Bordeaux qui ont été contacté.

QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-07 :
7) Il existe une enveloppe « Convivialité » : quel est son montant ? 
Comment la dépense a-t-elle été répartie ?
Reste-t-il un budget qui permette une participation financière pour les conseillers qui souhaitent faire un repas d'équipe ? 
SI oui, pouvez-vous préciser le montant de cette participation ?

Réponse : Le budget global est calculé sur une base de 50€ par personne.

Il n'y a pas de budget au préalable affecté à chaque type d'animation.
Le budget convivialité 2010 est bouclé. Pour les repas d’équipe, il n'y aura pas de dépassement en dehors d'engagement particulier. D’autre part, une animation de fin d’année est prévue le 14 janvier sur Bordeaux.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-08 :
8) Une salariée désire bénéficier du TPS : pouvez-vous rappeler qui est le conseiller TPS sur le CCO ?

Réponse : Le référent TPS sur le CCOR SOA est Denis Simonnet.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-09 :

9) Les soutiens-métiers sont mobilisés en prises d'appel pour le lundi « noir » 13 décembre signalé le mercredi 8 décembre. Qui assurera le rôle de soutien métier pour aider les conseillers en prise d'appel ? N'est-ce pas la démonstration de la nécessité d'embaucher du personnel ?

Réponse : La mobilisation alerte noire est prévue pour les cas exceptionnels et pour une durée limitée. Certains SM seront amenés à prendre des appels. Pas tous, par exemple, sur 7 SM présents 3 pourraient être amenés à prendre des appels pendant que les 4 autres continuent leur présence plateau. 

Cette initiative est prévue pour asseoir et renforcer  le professionnalisme des SM et pour aider à maintenir la QS les jours où nous sommes en difficulté. 
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-10 :
10) Il existe un item écart log delog/temps de présence, il est cependant demandé aux conseillers absents plus d'une heure lors des formations de se déloguer. Cet écart sera-t-il pénalisant pour les conseillers ?

Réponse : Si l’écart pénalisant sous-entendu est celui du temps de face au client, il est à relativiser car il est observé sur le mois entier (80%).
D’autre part, la décision prise en Comop cet été concernant la formation est:  le CC se délogue pour une formation d'au moins 1/2 journée (sinon retrait formation)
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-11 :
11) Des collègues à temps partiel ou à temps convenu ont eu 2 jours de retenues de grève pour un seul jour de grève effectivement effectuée.Pourtant  c’est le  personnel qui se déclare en grève et non pas sa hiérarchie, et donc  le personnel  ne doit pas faire l’objet de retenues relatives à un préavis illimité mais sur le jour de grève réellement effectuée.Nous vous demandons de faire le nécessaire (dès la paie de décembre) pour régulariser la situation des collègues injustement pénalisés ? 

Réponse : La régularisation sera faite sur la paie du mois de décembre.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-12 :

    12) La prime de parcours de professionnalisation de la DG 46 du 14 décembre 2006 devait etre validée par le manager au cours d’un entretien avec le collaborateur dans les six mois au plus tard. Certains conseillers convergents n’ont toujours pas eu cet entretien et donc n’ont pas bénéficié de la validation par le manager.

     Quand comptez vous faire le necessaire ?

Réponse :  Les personnes passent en commission lorsque les managers apprécient qu’elles ont atteint le niveau de compétences requis. C’est pourquoi toutes les personnes ne sont pas encore passées en commission après les 6 mois de délai initialement prévus.

Questions posées par les délégués du personnel SUD : Denis DUPUY – Alain LEVASSEUR – Géraldine TRIPIER – Jean-Philippe TRICARD

QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-13 :

Q/20/12/10/001 – Convivialité

Dans le cadre du nouveau contrat social (conquêtes 2015) il est indiqué dans la « convivialité au quotidien » (page 24) qu’un budget convivialité est alloué aux managers d’entité, des événements festifs favorisant le lien social.

En cette période de fin d’année, festive par excellence, le personnel souhaiterait organiser des repas d’équipe. Or au-delà de l’aspect financier il semblerait que cela ne soit pas possible sur Convergence en raison du laps de temps qui devrait être alloué pour organiser ces moments.

Confirmez vous cette impossibilité et si oui quelles en sont les raisons précises ?

Comment comptez vous favoriser le lien social ?

Réponse : Pour les services en relation client, il est parfois difficle de dégager une équipe complète, La décision est appréciée en fonction des préconisations de la gestion de flux, ce qui peut effectivement restreindre le choix de la date.
Notons qu’une fête de fin d’année est prévue la 14 janvier 2010 à Bordeaux.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-14 :
Q/20/12/10/002 – RTT

Les sénateurs ont adopté un amendement à la loi de Budget 2011. Ce texte précise que « la période pendant laquelle le fonctionnaire [...] bénéficie d'un congé pour raison de santé ne peut générer de temps de repos ».

En clair, un fonctionnaire cessera d'accumuler des RTT lorsqu'il est malade. Par exemple «s'il est malade 10 % des jours dans l'année, et qu'il a normalement 10 jours de RTT par an, il en perdra un», 

A partir de quand cette disposition sera-t-elle appliquée ?

Les 6 jours de RTT qui à l’origine étaient 4 Boni et 2RE seront-ils préservés quoi qu’il advienne ?

Réponse : Les modalités d’application ne sont encore définies.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-15 :
Q/20/12/10/003 – Télétravail

Suite à la question du mois précédent sur le même sujet il nous a été répondu « qu’aucun agent ou salarié ne bénéficie du télétravail au CCOR SOA et que les personnes intéressées doivent adresser une demande écrite à leur manager ».

Pourquoi au service « gestion » cette demande a-t-elle été refusée à un agent et proposée à un autre qui n’en avait pas fait la demande ?

Réponse : La demande refusée a été formulée en décembre 2009, justifiée par la complexité des cas traités à la gestion, le manque d’autonomie du collaborateur et par le fait que sur le site demandé, celui-ci aurait souvent été en situation isolée (seules les équipes d’intervention et de chargés d’affaires présents). Il n’y a pas eu en 2010 d’autre demande formulée auprès du responsable de l’AC N2. La proposition faite à un agent l’a été pour traiter un cas particulier.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-16 :
Q/20/12/10/004 – Environnement de travail de qualité

Dans le cadre du nouveau contrat social (conquêtes 2015) il est indiqué dans les « conditions de travail adaptées à l’activité» (page 24) une amélioration du confort des salariés dans l’utilisation des systèmes de travail.

Nous déplorons depuis plus d’un an la vétusté de certains écrans et claviers : des écrans ne sont pas réglables en hauteur et sont surélevés par des moyens de fortune (ramettes, anciennes documentations), des claviers sont positionnés à plat car les « pattes » de surélévation sont cassées.

Il est à noter que les 4 salles de formation où les écrans ne sont jamais, ou très rarement, utilisés sont dotées d’écrans de meilleure qualité que ceux utilisés par certains conseillers au quotidien et pour qui cet élément constitue un outil de travail. 


Le Père Noël ne pourrait-il pas passer afin d’adapter toutes les positions de travail défectueuses car depuis que nous signalons cette situation rien n’a évolué alors que d’après vos réponses cela devait se faire progressivement ?

Réponse : La demande de remplacement des écrans non réglables en hauteur a été faite auprès de la DISU, cependant nous avons eu une réponse négative de leur part. Notre demande est appuyée par les CHSCT et le Responsable de l'Environnement et Outils de DRCF. Ce dernier doit rencontrer le DISU en début d'année 2011.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-17 :
Q/20/12/10/005 – Appels à candidature
1/ Une réponse motivée écrite est adressée systématiquement à tout candidat ayant postulé à un poste et n’ayant pas été retenu (page 6 du nouveau contrat social).

Dans les faits il s’avère qu’un courrier-type sans motivation est remis un mois après en mains-propres et non adressé au candidat et qu’il n’est même pas sous enveloppe. 

Au moins une personne n’a pas eu de réponse à ce jour.

Nous vous demandons à l’avenir de bien vouloir mettre en application les directives du contrat social et de bien vouloir le faire également pour les dernières promotions (envoi d’un courrier). 

2/ Pourquoi le Président du Jury n’assiste-t-il pas à tous les entretiens ? 

Réponse : Un président de jury est désigné pour tous les entretiens : si possible nous privilégions la nomination du même président pour tous les jurys, pour un même poste. Une commission d’harmonisation se réunit à l’issue de l’ensemble des entretiens.

Les réponses écrites sont remises en main propre au salarié par son manager lors d’un entretien pour motiver la réponse. Les éléments que vous citez, extraits du contrat social, sont relatifs aux postes ouverts en recrutement.
Nous vous remercions de nous faire remonter les anomalies par rapport à ces principes.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-18 :
Q/20/12/10/006 – Salle « bon appétit » (3ème étage)

Les conseillers qui se restaurent dans cette pièce déplorent le manque de chauffage. 

Pourriez-vous vérifier le bon fonctionnement du chauffage de cette salle et faire en sorte que le thermostat ne puisse pas être déréglé par les différents utilisateurs de passage dans cet espace ?

Réponse : Nous allons signaler ce problème à GSO pour qu'il fasse intervenir une société.
Pour ce genre de problème il faut que les occupants nous envoie ces demandes dans notre BAL zzz log ccor soa, ne pas attendre une réunion DP.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-19 :
Q/20/12/10/007 – Facilités de service des 24 et 31 décembre

Le relevé de décision N°88,  décrit les facilités de service pour les 24 et 31/12/2010, les départs pouvant s’effectuer à compter de 17h00 en fonction des flux d’activités. 

Cette mesure concerne-t-elle aussi les services Back office (gestion, pôle excellence, réclamations) qui ne sont pas soumis aux flux d’appels ?

Ces services fermeront-ils à 17h00 ?
Réponse : Oui cette décision s’applique à tous les services.
QUESTION DP CCOR-Conv-FT 1210-20 :

Q/20/12/10/008 – Horaires de travail

Pourquoi un salarié France Télécom de l’ACN2 voulant modifier son régime de travail s’est-il vu proposer des horaires Orange sans RTT ?

Réponse : Il s’agit d’une incompréhension. Cette personne reste bien entendue « rattachée » aux accords OARTT France Télécom.
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